- 1 -

重 庆 市 医 疗 保 障 局 文 件
渝医保发〔2025〕31 号

重庆市医疗保障局
关于开展医保与医药企业直接结算

药械货款有关工作的通知

各区县（自治县）医保局，两江新区社会保障局、高新区政务服

务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，重庆药品交易所公

司、有关医疗机构、医药企业：

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的

意见》（中发〔2020〕5 号）、《国务院办公厅关于推动药品集中

带量采购工作常态化制度化开展的意见》（国办发〔2021〕2 号）、

《国家医保局国家发展改革委工业和信息化部财政部国家卫生

- 2 -

健康委市场监管总局国家药监局中央军委后勤保障部关于开展

国家组织高值医用耗材集中带量采购和使用的指导意见》（医保

发〔2021〕31 号）、《国家医保局国家卫生健康委员会关于完善

医药集中带量采购和执行工作机制的通知》（医保发〔2024〕31

号）要求，积极稳妥推进医保与医药企业直接结算，确保药品、

医用耗材货款及时结算，赋能企业高质量发展，现通知如下。

一、实施范围

（一）结算范围。以国家组织集中带量采购中选药品和医用

耗材为重点开展医保与医药企业直接结算。

（二）医疗机构范围。医保定点公立医疗机构（含军队医疗

机构，下同）均应参加直接结算，医保定点社会办医疗机构按照

定点协议管理的要求参照执行。

（三）医药企业范围。配送供应我市医保定点公立医疗机构

直接结算产品的医药企业。

二、主要措施

（一）协议管理

此项工作已纳入各级医保经办机构与医疗机构签订的《重庆

市定点医疗机构医疗保障服务协议》，医保经办机构受医疗机构

委托代为结算相关产品货款。

（二）结算方式

医保与医药企业直接结算是指医保部门与医药企业结算医

- 3 -

疗机构所采购的药品、医用耗材货款，医保部门在医疗机构确认

收货收票后，用医保基金代医疗机构与医药企业结算。

（三）货款确认

医疗机构在重庆医疗保障信息平台药品和医用耗材招采管

理系统（以下简称“招采管理系统”）下单，医药企业响应出库

后即可创建发票；医药企业及时配送，当货物和发票一并送达至

医疗机构后，在招采管理系统填写票货送达信息；医疗机构及时

在招采管理系统内进行收货和收票确认（发票超过 10 个工作日

未确认将自动确认）。重庆药品交易所于每月 1 日提供上月待支

付货款数据，医疗机构于每月 5 日（如遇法定节假日顺延 1 个工

作日）前完成上月待支付货款并直接结算数据确认（逾期未确认

的自动确认），重庆药品交易所及时通过招采管理系统将确认后

的待支付货款并直接结算数据推送至重庆医疗保障信息平台核

心经办系统。退货及非直接结算部分的药械货款，按现行结算方

式处理。

（四）基金抵扣

各级医保经办机构按月从医疗机构应收医保基金结算款中

扣减待支付货款，其中二级及以上的医疗机构由职工医保基金扣

减，其他定点医疗机构由居民医保基金扣减。当月不足扣减的，

该医疗机构上月待结算货款不纳入直接结算，由医疗机构支付。

- 4 -

各级医保部门原则上于每月 28 日前将已抵扣的医保基金（直接

结算货款）划转至市医保药械采购资金结算专户。

（五）货款结算

市医保监测中心根据重庆药品交易所提出的资金申请划拨

到重庆药品交易所货款代付专用银行账户。重庆药品交易所收到

资金后依据已确认货款数据，核实无误后按结算流程 T+1 工作

日进行支付。

（六）利息清算

每年 12 月 31 日前，市医保监测中心、重庆药品交易所分别

对药械采购直接结算资金专户所产生的利息进行清理，利息经市

级医保基金支出户划转至市医保基金财政专户。

三、结算监督

（一）完善内部运行监督。相关单位均应按不相容职务分离

的原则设立岗位，不得变相拖延货款，严格防止错付、串付，严

禁线下支付，实现信息化手段全流程操作和监控。

（二）强化外部监测巡查。相关单位要加强结算货款工作运

行情况的监测，对药械货款结算指标不达标的医疗机构及时督促

整改，对无正当理由不按时供应的医药企业加强监管。

本通知自 2025 年 9 月 15 日起执行，国家组织集中带量采购

中选药品和医用耗材不再执行集采预付政策。执行过程中，如遇

- 5 -

国家和我市政策发生变化，按新的规定执行。

重庆市医疗保障局

2025 年 8 月 6 日

（此件公开发布）

- 6 -

重庆市医疗保障局办公室 2025年 8 月 6 日印发